



Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba

Município de Santana de Parnaíba
Plano Diretor 2005/2006 (para o período 2006/2013)

ANEXO A.30

FINANÇAS PÚBLICAS – BASES

Referência em: Art. 55



FINANÇAS PÚBLICAS – BASES

RECEITAS

- A Receita realizada no período 1998/2004 elevou-se por volta de 4,2 vezes, em termos nominais (QT-A.30.01).
- Em R\$ constantes de 2004, que possibilitam visão mais aproximada da evolução real, no mesmo período, o aumento situou-se em torno de 1,9 vezes (QT-A.30.02).
- Em percentuais, o aumento total da Receita, sempre no mesmo período considerado, situou-se entre 85 e 86% (líquida) e entre 90 e 91% (bruta), a médias anuais entre 10 e 12% (QT-A.30.03).
- Quanto à composição, a estrutura da Receita mostrou, de 1998 a 2004, uma participação absolutamente majoritária (em torno de 98%) das Receitas Correntes sobre as de Capital (em torno de 2%, na média) (QT-A.30.04).
- As Receitas Tributárias respondem, ao final do período considerado, por mais da metade do montante arrecadado (51,73%), sendo a parte referente aos Impostos a mais destacada (49,79%); dentre estes, o crescimento mais expressivo é o do Sobre Serviços (28,70%, no último exercício); o IPTU (Predial e Territorial Urbano), em compensação, manteve-se em patamar da ordem de 18%.
- As Transferências Correntes, em caráter absolutamente majoritário, Intergovernamentais (36,34%, em 2004), respondem como segundo grande componente da arrecadação; a parte mais elevada dessas Transferências provém do Estado (27,31% naquele mesmo exercício), com destaque, na rubrica, para ICMS (cota parte) e Fundef (igualmente), ambas da ordem de 11% do total.
- Em comparação com Grande São Paulo e Estado de São Paulo, a Receita do Município mostra crescente participação de 1998 a 2004 (de 0,39 a 0,81%, e de 0,22 a 0,40%, respectivamente) (QT-A.30.05; QT-A.30.06); parece replicar, assim, a participação crescente da economia local na metropolitana e na estadual, conforme mostram os indicadores de estabelecimentos, mão-de-obra e valor adicionado.
- É possível de se concluir, dessa forma, que o esforço de captação de sedes de empresas, perseguido categoricamente pelo Município a partir da década de 1990/2000, venha logrando resultados positivos.

DESPESAS

- Em valores correntes, a Despesa do Município cresceu de pouco mais de R\$ 36 milhões, em 1998, a pouco mais de R\$ 128 milhões, em 2003 (QT-A.30.07).
- A valores constantes de 2004, o crescimento deu-se de pouco mais de R\$ 78 milhões, em 1998, a pouco mais de R\$ 128 milhões, em 2003 (QT-A.30.08).
- A evolução assim verificada corresponde a 1,64 vezes, no período (QT-A.30.09).
- Os perfis a valores correntes, e valores constantes de 2004, da Despesa municipal (QT-A.30.10; QT-A.30.11) mostram evolução bastante variada, ano a ano, atingindo, no período considerado, valor acumulado de 59,25%, com média anual de aumento de 9,75% (QT-A.30.12).

- Consideradas as categorias econômicas, o perfil da Despesa mostrou significativa participação, no período, das Despesas Correntes (entre 81 e 92%) sobre as De Capital (de 12 a 18,2%). (QT-A.30.13).
- O Custeio é a rubrica majoritária entre as Despesas Correntes (entre 76 e 84%), com destaque para as Despesas de Pessoal (em faixa reduzida de variação, de 44,50 a 49,10% do total), comparando os Serviços de Terceiros e Encargos como a segunda mais destacada, oscilando de 21,50 a 26,50%.
- Despesas de Capital, majoritariamente voltadas a Investimentos, situam-se, no mesmo período, em tela, entre 8,40 e 18,20% do total.
- Consideradas Funções, verifica-se relativa estabilidade, entre 1998 e 2003, dos percentuais de participação das quatro rubricas mais destacadas – Planejamento e Administração (em torno de 29%), Educação e Cultura (em torno do mesmo valor), Habitação e Urbanismo (em torno de 14%), Saúde e Saneamento (em torno de 13%); Assistência e Previdência (aproximadamente 7,50%) e Legislativa (cerca de 3,5%) são as outras rubricas de maior presença a seguir (QT-A.30.14).
- Em termos de participação sobre as Despesas referentes à sua Região Metropolitana e ao Estado, Santana de Parnaíba mantém valores discretos, tal como ocorre no aspecto das Receitas; o total da Despesa não chega a 1,0% no período em análise, embora tenha dobrado seu valor ao longo do mesmo. (QT-A.30.15; QT-A.30.16; QT-A.30.17; QT-A.30.18).
- Quanto ao perfil, tanto em termos de categorias econômicas, quanto de funções, a distribuição desses percentuais totais de participação, de 1998 a 2003, reflete o ordenamento verificado das rubricas correspondentes à Despesa municipal.

RESULTADOS FISCAIS

- Embora a série histórica das Despesas cubra apenas o período 1998/2003, para fins de verificação de perfis e componentes, é possível ter-se dados mais agregados até 2004, para aferição do Resultado Fiscal; este, tanto em termos de R\$ correntes, quanto de R\$ constantes de 2004 (QT-A.30.19; QT-A.30.20), revela a ocorrência de “superavits” de 1998 a 2000, e de “déficits” desse exercício até 2004.
- No Quadro/Tabela QT-A.30.21, no entanto, é perceptível que o ritmo de crescimento do “déficit” decresceu substancialmente de 2003 a 2004, parecendo inverter tendência que seria preocupante, caso se mantivessem as taxas de seu crescimento anterior.
- Tal situação teria a ver, desde logo, com a capacidade de manutenção das programações de caráter social, que as políticas locais mostraram perseguir com muita ênfase no período analisado; disso os perfis orçamentários dão expressiva demonstração, evidenciando que do esforço bem sucedido por manter a bse econômica local, e ampliar a captação e retenção de empresas em sua jurisdição, a Administração aliou o direcionamento de altos montantes de recursos a Educação, Cultura, Saúde, obedecendo aos mínimos legais aplicáveis a essas rubricas, e assumindo categoricamente a municipalização; é sabido que a sustentação de tais políticas tende a se tornar bastante demandatória de recursos, na medida em que investimentos em equipamentos e programas de atividades nos campos sociais, após os gastos iniciais de implantação, requerem elevados índices de custeio em sua continuidade.
- A situação assim evidenciada, com a reversão da tendência deficitária nos orçamentos a partir de 2004, mostra a tensão (não necessariamente negativa)

que deverá estar presente, ao longo dos horizontes do Plano Diretor, entre a ampliação e sustentação da presença pública no desenvolvimento social de Santana de Parnaíba e a capacidade do Município de manter e ampliar a base econômica capaz de dar sustentação a tais políticas; a repercussão de tal situação sobre a Política Geral de Desenvolvimento, expressa no Plano, nesse sentido, deverá ser direta e material.

- As Pranchas PR-A.30.1 e PR-A.30.2 apresentam graficamente, por seus encartes (Gráficos 1 a 9) a configuração do quadro de Finanças Públicas evidenciado; merecem destaque, adicionalmente, ao já colocado, os Gráficos 4 e 5, que mostram a trajetória de itens selecionados, tanto na Despesa quanto na Receita; no Gráfico 4, é evidenciado o crescimento destacado das Transferências do Fundef e do ISS, ambos os casos correlacionados a condutas categóricas da Administração quanto à captação e retenção de empresas no Município e quanto à municipalização do ensino; no Gráfico 5, fica evidenciado que, após elevações mais expressivas nas Despesas de Pessoal e Serviços de Terceiros e Encargos, na passagem 2000/2001, que essas rubricas acusam tendências de redução em seu crescimento, ao passo que os Investimentos, retraídos na mesma passagem, voltam a acusar elevações de porte a partir de 2001.

RECEITAS REALIZADAS 1998/2004 (R\$ correntes)

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004
Receitas Correntes	43.233.566	48.582.570	64.833.736	82.469.136	106.895.782	142.456.573	177.444.830
Receitas Tributárias	19.905.088	23.049.307	28.499.813	35.243.037	47.001.108	71.150.463	93.941.397
Impostos	18.978.100	21.736.715	26.788.214	32.896.982	44.580.995	68.863.647	90.416.569
IPTU	12.170.383	12.807.788	14.472.279	16.113.038	20.118.280	27.270.302	31.312.267
ISS	5.104.967	5.865.117	8.800.250	12.839.203	17.749.233	35.691.117	52.118.719
ITBI	473.659	1.811.183	2.145.520	2.450.352	4.998.717	3.713.851	3.836.619
IRRF ¹	1.229.091	1.252.627	1.370.165	1.494.389	1.714.764	2.188.378	3.148.964
Taxas	922.767	1.309.383	1.711.599	2.345.114	2.420.113	2.286.816	3.524.828
Contribuições de Melhoria	4.221	3.209	-	941	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	2.194.096	1.393.883	2.487.934	4.814.148	5.468.262
Contribuições Previdenciárias	-	-	2.194.096	1.323.153	2.487.934	4.814.148	-
Outras Contribuições	-	-	-	70.730	-	-	5.468.262
Receita Patrimonial	89.378	48.207	578.732	753.181	764.796	2.210.247	1.227.204
Receita de Aplicações Financeiras	89.378	48.207	-	-	764.796	2.210.247	1.227.204
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	578.732	753.181	-	-	-
Receitas Agropecuária/Industriais/Serviços	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	15.743.819	19.366.086	27.645.954	39.403.576	50.257.478	57.361.327	65.988.390
Transferências Intergovernamentais	15.740.819	19.359.481	27.644.698	30.258.210	49.274.737	56.020.604	65.988.390
Transferências da União	5.695.231	7.143.710	7.527.735	7.210.755	11.090.012	11.522.904	15.608.331
Cota parte do Imposto sobre Ouro	-	-	-	-	-	-	-
Cota parte do ITR	20.038	14.170	51.372	14.586	40.739	51.402	22.053
Cota parte do FPM	3.993.975	4.843.932	5.334.796	6.465.752	8.216.841	9.235.689	10.155.888
Seguros - Receita ICMS - LC 87/96	-	-	-	-	-	554.261	490.046
Outras Transferências da União	1.681.218	2.285.608	2.141.567	730.417	2.832.432	1.681.552	4.940.344
Transferências dos Estados	10.045.588	12.215.771	20.116.963	23.047.455	23.566.739	27.515.895	49.598.758
Cota parte do IPVA	2.089.816	2.416.618	2.894.606	3.370.558	4.752.234	6.491.641	6.891.846
Cota parte do ICMS	6.310.757	6.862.990	10.543.345	13.606.197	16.381.971	18.755.266	21.155.297
Cota parte do IPI-EX	81.690	82.368	121.529	-	157.726	166.415	193.253
Transferências do FUNDEF	589.974	825.849	4.894.043	5.935.482	14.617.987	16.981.806	20.216.570
Outras transferências dos Estados	973.351	2.027.946	1.663.440	135.218	2.274.807	2.102.572	617.000
Transferências dos Municípios	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	982.741	1.340.723	781.301
Outras Transferências Correntes	3.000	6.605	1.256	9.145.366	-	-	-
Outras Receitas Correntes	7.495.281	6.118.970	5.915.141	5.675.459	6.384.466	6.920.388	10.819.577
Multas e Juros de Mora	-	-	-	-	533.701	791.708	2.560.845
Receita da Dívida Ativa	1.059.035	2.642.326	2.343.797	3.756.854	4.789.179	5.661.496	4.577.597
Receitas Correntes Diversas	6.436.246	3.476.644	3.571.344	1.918.606	1.061.587	467.184	3.681.134
Receitas de Capital	749.507	5.703.843	1.788.831	469.876	3.603.672	131.519	4.152.340
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	5.452.909	573.090	750	3.378.481	131.519	3.002.645
Amortização e Empréstimos / Financiamentos	-	-	-	-	-	-	-
Transferência de Capital	749.507	250.934	1.215.741	469.126	225.191	-	1.149.695
Transferências Intergovernamentais	749.507	250.934	1.215.741	469.126	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	225.191	-	1.149.695
Outras Transferências	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA	43.983.073	54.286.413	66.622.567	82.939.011	110.499.454	142.588.092	181.597.170
DEDUÇÕES	-	-	-	-	3.604.233,17	4.236.093,29	4.799.172
Dedução FUNDEF	-	-	-	-	3.604.233,17	4.236.093,29	4.799.172
RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA	43.983.073	54.286.413,00	66.622.567,00	82.939.011,45	106.895.221	138.351.999	176.797.998

Fonte: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

¹ Até 2001 este item era computado nas transferências correntes da União para os municípios.

A partir de 2002, passa a contar como receita tributária

Q/T-A.30.02

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

RECEITAS REALIZADAS 1998/2004 (R\$ constantes de 2004)

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004
Receitas Correntes	93.629.859	87.686.977	106.573.830	122.790.039	125.905.437	155.847.491	177.444.830
Receitas Tributárias	43.107.954	41.601.835	46.848.052	52.474.103	55.359.482	77.838.607	93.941.397
Impostos	41.100.400	39.232.729	44.034.522	48.981.012	52.508.991	75.336.830	90.416.569
IPTU	26.357.096	23.116.855	23.789.562	23.991.043	23.695.985	29.833.710	31.312.267
ISS	11.055.700	10.585.985	14.465.869	19.116.561	20.905.642	39.046.082	52.118.719
ITBI	1.025.792	3.269.015	3.526.810	3.648.381	5.887.657	4.062.953	3.836.619
IRRF ¹	2.661.812	2.260.874	2.252.280	2.225.027	2.019.707	2.394.085	3.148.964
Taxas	1.998.414	2.363.313	2.813.530	3.491.690	2.850.490	2.501.777	3.524.828
Contribuições de Melhoria	9.141	5.792	-	1.401	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	3.606.660	2.075.382	2.930.372	5.266.678	5.468.262
Contribuições Previdenciárias	-	-	3.606.660	1.970.070	2.930.372	5.266.678	-
Outras Contribuições	-	-	-	105.312	-	-	5.468.262
Receita Patrimonial	193.564	87.009	951.321	1.121.427	900.802	2.418.010	1.227.204
Receita de Aplicações Financeiras	193.564	87.009	-	-	900.802	2.418.010	1.227.204
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	951.321	1.121.427	-	-	-
Receitas Agropecuária/Industriais/Serviços	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	34.095.998	34.953.967	45.444.477	58.668.817	59.194.943	62.753.291	65.988.390
Transferências Intergovernamentais	34.089.501	34.942.045	45.442.412	45.052.088	58.037.438	61.286.541	65.988.390
Transferências da União	12.334.020	12.893.726	12.374.106	10.736.245	13.062.188	12.606.057	15.608.331
Cota parte do Imposto sobre Ouro	-	-	-	-	-	-	-
Cota parte do ITR	43.396	25.576	84.445	21.717	47.983	56.234	22.053
Cota parte do FPM	8.649.652	8.742.842	8.769.349	9.626.994	9.678.071	10.103.844	10.155.888
Seguros - Receita ICMS - LC 87/96	-	-	-	-	-	606.361	490.046
Outras Transferências da União	3.640.972	4.125.308	3.520.312	1.087.534	3.336.133	1.839.617	4.940.344
Transferências dos Estados	21.755.480	22.048.319	33.068.306	34.315.842	44.975.250	48.680.484	49.598.758
Cota parte do IPVA	4.525.863	4.361.769	4.758.159	5.018.494	5.597.341	7.101.855	6.891.846
Cota parte do ICMS	13.667.050	12.387.052	17.331.172	20.258.554	19.295.235	20.518.261	21.155.297
Cota parte do IPI-EX	176.914	148.667	199.770	-	185.775	182.058	193.253
Transferências do FUNDEF	1.277.692	1.490.580	8.044.838	8.837.465	17.217.555	18.578.095	20.216.570
Outras transferências dos Estados	2.107.962	3.660.252	2.734.366	201.328	2.679.344	2.300.214	617.000
Transferências dos Municípios	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	1.157.505	1.466.751	781.301
Outras Transferências Correntes	6.497	11.921	2.065	13.616.729	-	-	-
Outras Receitas Correntes	16.232.344	11.044.166	9.723.321	8.450.311	7.519.838	7.570.905	10.819.577
Multas e Juros de Mora	-	-	-	-	628.610	866.129	2.560.845
Receita da Dívida Ativa	2.293.526	4.769.150	3.852.738	5.593.659	5.640.855	6.193.677	4.577.597
Receitas Correntes Diversas	13.938.818	6.275.016	5.870.583	2.856.652	1.250.372	511.099	3.681.134
Receitas de Capital	1.623.189	10.294.901	2.940.484	699.608	4.244.526	143.882	4.152.340
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	9.841.989	942.047	1.117	3.979.288	143.882	3.002.645
Amortização e Empréstimos / Financiamentos	-	-	-	-	-	-	-
Transferência de Capital	1.623.189	452.912	1.998.438	698.491	265.238	-	1.149.695
Transferências Intergovernamentais	1.623.189	452.912	1.998.438	698.491	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	265.238	-	1.149.695
Outras Transferências	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA	95.253.048	97.981.877	109.514.314	123.489.647	130.149.963	155.991.373	181.597.170
DEDUÇÕES	-	-	-	-	4.245.186,70	4.634.286,06	4.799.172
Dedução FUNDEF	-	-	-	-	4.245.187	4.634.286	4.799.172
RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA	95.253.048	97.981.877	109.514.314	123.489.647	125.904.776	151.357.087	176.797.998

Fonte: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Deflator: IGP-DI

¹ Até 2001 este item era computado nas transferências correntes da União para os municípios.

A partir de 2002, passa a contar como receita tributária

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	Acum.	Média
Receitas Correntes	-	-6,35%	21,54%	15,22%	2,54%	23,78%	13,86%	89,52%	11,24%
Receitas Tributárias	-	-3,49%	12,61%	12,01%	5,50%	40,61%	20,69%	117,92%	13,86%
Impostos	-	-4,54%	12,24%	11,23%	7,20%	43,47%	20,02%	119,99%	14,04%
IPTU	-	-12,29%	2,91%	0,85%	-1,23%	25,90%	4,96%	18,80%	2,91%
ISS	-	-4,25%	36,65%	32,15%	9,36%	86,77%	33,48%	371,42%	29,49%
ITBI	-	218,68%	7,89%	3,45%	61,38%	-30,99%	-5,57%	274,02%	24,59%
IRRF ¹	-	-15,06%	-0,38%	-1,21%	-9,23%	18,54%	31,53%	18,30%	2,84%
Taxas	-	18,26%	19,05%	24,10%	-18,36%	-12,23%	40,89%	76,38%	9,92%
Contribuições de Melhoria	-	-36,64%	-100,00%	-	-100,00%	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-42,46%	41,20%	79,73%	3,83%	-	-
Contribuições Previdenciárias	-	-	-	-45,38%	48,74%	79,73%	-100,00%	-	-
Outras Contribuições	-	-	-	-	-100,00%	-	-	-	-
Receita Patrimonial	-	-55,05%	993,36%	17,88%	-19,67%	168,43%	-49,25%	534,01%	36,04%
Receita de Aplicações Financeiras	-	-55,05%	-100,00%	-	-	168,43%	-49,25%	534,01%	36,04%
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	17,88%	-100,00%	-	-	-	-
Receitas Agropecuária/Industriais/Serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	2,52%	30,01%	29,10%	0,90%	6,01%	5,16%	93,54%	11,63%
Transferências Intergovernamentais	-	2,50%	30,05%	-0,86%	28,82%	5,60%	7,67%	93,57%	11,64%
Transferências da União	-	4,54%	-4,03%	-13,24%	21,66%	-3,49%	23,82%	26,55%	4,00%
Cota parte do Imposto sobre Ouro	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cota parte do ITR	-	-41,06%	230,18%	-74,28%	120,95%	17,19%	-60,78%	-49,18%	-10,67%
Cota parte do FPM	-	1,08%	0,30%	9,78%	0,53%	4,40%	0,52%	17,41%	2,71%
Seguros - Receita ICMS - LC 87/96	-	-	-	-	-	-	-19,18%	-	-
Outras Transferências da União	-	13,30%	-14,67%	-69,11%	206,76%	-44,86%	168,55%	35,69%	5,22%
Transferências dos Estados	-	1,35%	49,98%	3,77%	31,06%	8,24%	1,89%	127,98%	14,72%
Cota parte do IPVA	-	-3,63%	9,09%	5,47%	11,53%	26,88%	-2,96%	52,28%	7,26%
Cota parte do ICMS	-	-9,37%	39,91%	16,89%	-4,76%	6,34%	3,10%	54,79%	7,55%
Cota parte do IPI-EX	-	-15,97%	34,37%	-100,00%	-	-2,00%	6,15%	9,24%	1,48%
Transferências do FUNDEF	-	16,66%	439,71%	9,85%	94,82%	7,90%	8,82%	1482,27%	58,45%
Outras transferências dos Estados	-	73,64%	-25,30%	-92,64%	1230,83%	-14,15%	-73,18%	-70,73%	-18,52%
Transferências dos Municípios	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	-	26,72%	-46,73%	-	-
Outras Transferências Correntes	-	83,49%	-82,68%	659428,60%	-100,00%	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	-	-31,96%	-11,96%	-13,09%	-11,01%	0,68%	42,91%	-33,35%	-6,54%
Multas e Juros de Mora	-	-	-	-	-	37,78%	195,67%	-	-
Receita da Dívida Ativa	-	107,94%	-19,22%	45,19%	0,84%	9,80%	-26,09%	99,59%	12,21%
Receitas Correntes Diversas	-	-54,98%	-6,45%	-51,34%	-56,23%	-59,12%	620,24%	-73,59%	-19,90%
Receitas de Capital	-	534,24%	-71,44%	-76,21%	506,70%	-96,61%	2785,94%	155,81%	16,95%
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-90,43%	-99,88%	356246,46%	-96,38%	1986,88%	-	-
Amortização e Empréstimos / Financiamentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferência de Capital	-	-72,10%	341,24%	-65,05%	-62,03%	-100,00%	-	-29,17%	-
Transferências Intergovernamentais	-	-72,10%	341,24%	-65,05%	-100,00%	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	-	-100,00%	-	-	-
Outras Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA	-	2,86%	11,77%	12,76%	5,39%	19,86%	16,41%	90,65%	11,35%
DEDUÇÕES	-	-	-	-	-	9,17%	3,56%	-	-
Dedução FUNDEF	-	-	-	-	-	9,17%	3,56%	-	-
RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA	-	2,86%	11,77%	12,76%	1,96%	20,22%	16,81%	85,61%	10,86%

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Ano	Participação na Receita Orçamentária Bruta						
	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004
Receitas Correntes	98,30%	89,49%	97,31%	99,43%	96,74%	99,91%	97,71%
Receitas Tributárias	45,26%	42,46%	42,78%	42,49%	42,54%	49,90%	51,73%
Impostos	43,15%	40,04%	40,21%	39,66%	40,34%	48,30%	49,79%
IPTU	27,67%	23,59%	21,72%	19,43%	18,21%	19,13%	17,24%
ISS	11,61%	10,80%	13,21%	15,48%	16,06%	25,03%	28,70%
ITBI	1,08%	3,34%	3,22%	2,95%	4,52%	2,60%	2,11%
IRRF ¹	2,79%	2,31%	2,06%	1,80%	1,55%	1,53%	1,73%
Taxas	2,10%	2,41%	2,57%	2,83%	2,19%	1,60%	1,94%
Contribuições de Melhoria	0,01%	0,01%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Receitas de Contribuições	0,00%	0,00%	3,29%	1,68%	2,25%	3,38%	3,01%
Contribuições Previdenciárias	0,00%	0,00%	3,29%	1,60%	2,25%	3,38%	0,00%
Outras Contribuições	0,00%	0,00%	0,00%	0,09%	0,00%	0,00%	3,01%
Receita Patrimonial	0,20%	0,09%	0,87%	0,91%	0,69%	1,55%	0,68%
Receita de Aplicações Financeiras	0,20%	0,09%	0,00%	0,00%	0,69%	1,55%	0,68%
Outras Receitas Patrimoniais	0,00%	0,00%	0,87%	0,91%	0,00%	0,00%	0,00%
Receitas Agropecuária/Industriais/Serviços	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Transferências Correntes	35,80%	35,67%	41,50%	47,51%	45,48%	40,23%	36,34%
Transferências Intergovernamentais	35,79%	35,66%	41,49%	36,48%	44,59%	39,29%	36,34%
Transferências da União	12,95%	13,16%	11,30%	8,69%	10,04%	8,08%	8,60%
Cota parte do Imposto sobre Ouro	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cota parte do ITR	0,05%	0,03%	0,08%	0,02%	0,04%	0,04%	0,01%
Cota parte do FPM	9,08%	8,92%	8,01%	7,80%	7,44%	6,48%	5,59%
Seguros - Receita ICMS - LC 87/96	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,39%	0,27%
Outras Transferências da União	3,82%	4,21%	3,21%	0,88%	2,56%	1,18%	2,72%
Transferências dos Estados	22,84%	22,50%	30,20%	27,79%	34,56%	31,21%	27,31%
Cota parte do IPVA	4,75%	4,45%	4,34%	4,06%	4,30%	4,55%	3,80%
Cota parte do ICMS	14,35%	12,64%	15,83%	16,41%	14,83%	13,15%	11,65%
Cota parte do IPI-EX	0,19%	0,15%	0,18%	0,00%	0,14%	0,12%	0,11%
Transferências do FUNDEF	1,34%	1,52%	7,35%	7,16%	13,23%	11,91%	11,13%
Outras transferências dos Estados	2,21%	3,74%	2,50%	0,16%	2,06%	1,47%	0,34%
Transferências dos Municípios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Transferências de Convênios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,89%	0,94%	0,43%
Outras Transferências Correntes	0,01%	0,01%	0,00%	11,03%	0,00%	0,00%	0,00%
Outras Receitas Correntes	17,04%	11,27%	8,88%	6,84%	5,78%	4,85%	5,96%
Multas e Juros de Mora	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,48%	0,56%	1,41%
Receita da Dívida Ativa	2,41%	4,87%	3,52%	4,53%	4,33%	3,97%	2,52%
Receitas Correntes Diversas	14,63%	6,40%	5,36%	2,31%	0,96%	0,33%	2,03%
Receitas de Capital	1,70%	10,51%	2,69%	0,57%	3,26%	0,09%	2,29%
Operações de Crédito	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Alienação de Bens	0,00%	10,04%	0,86%	0,00%	3,06%	0,09%	1,65%
Amortização e Empréstimos / Financiamentos	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Transferência de Capital	1,70%	0,46%	1,82%	0,57%	0,20%	0,00%	0,63%
Transferências Intergovernamentais	1,70%	0,46%	1,82%	0,57%	0,00%	0,00%	0,00%
Transferências de Convênios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,20%	0,00%	0,63%
Outras Transferências	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Outras Receitas de Capital	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
DEDUÇÕES	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	3,26%	2,97%	2,64%
Dedução FUNDEF	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	3,26%	2,97%	2,64%
RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	96,74%	97,03%	97,36%

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

¹ Até 2001 este item era computado nas transferências correntes da União para os municípios.

A partir de 2002, passa a contar como receita tributária

Q/T-A.30.05

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

RECEITAS REALIZADAS 1998/2003 - PARTICIPAÇÃO NA GRANDE SÃO PAULO (em %)

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003
Receitas Correntes	0,45%	0,46%	0,53%	0,61%	0,71%	0,83%
Receitas Tributárias	0,48%	0,55%	0,61%	0,68%	0,81%	1,04%
Impostos	0,56%	0,55%	0,61%	0,66%	0,81%	1,08%
IPTU	1,17%	0,81%	0,85%	0,86%	0,91%	1,06%
ISS	0,29%	0,33%	0,43%	0,56%	0,72%	1,25%
ITBI	0,21%	0,74%	0,80%	0,90%	1,49%	1,22%
IRRF ¹	0,38%	0,34%	0,34%	0,29%	0,33%	0,36%
Taxas	0,12%	0,55%	0,78%	0,96%	0,86%	0,50%
Receitas de Contribuições	-	-	14,97%	9,27%	5,68%	4,88%
Contribuições Previdenciárias	-	-	15,62%	14,24%	6,03%	8,19%
Outras Contribuições	-	-	0,00%	1,23%	-	-
Receita Patrimonial	0,14%	0,02%	0,38%	0,30%	0,24%	0,57%
Receita de Aplicações Financeiras	0,23%	0,09%	-	-	0,28%	0,69%
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	1,07%	2,86%	0,00%	0,00%
Transferências Correntes	0,37%	0,40%	0,49%	0,63%	0,68%	0,70%
Transferências Intergovernamentais	0,37%	0,41%	0,50%	0,49%	0,67%	0,69%
Transferências da União	1,23%	0,94%	1,03%	0,77%	1,09%	0,90%
Cota parte do ITR	1,07%	1,13%	5,34%	1,59%	2,32%	4,25%
Cota parte do FPM	1,63%	1,74%	1,79%	1,81%	1,90%	1,98%
Outras Transferências da União	0,77%	0,78%	0,69%	0,15%	0,63%	0,25%
Transferências dos Estados	0,27%	0,30%	0,42%	0,44%	0,44%	0,48%
Cota parte do IPVA	0,33%	0,40%	0,41%	0,41%	0,51%	0,66%
Cota parte do ICMS	0,25%	0,25%	0,32%	0,38%	0,39%	0,41%
Cota parte do IPI-EX	0,24%	0,24%	0,32%	0,00%	0,40%	0,40%
Transferências do FUNDEF	0,15%	0,18%	0,83%	0,87%	1,55%	1,59%
Outras transferências dos Estados	0,80%	1,55%	0,92%	0,11%	1,69%	1,31%
Outras Transferências Correntes	0,00%	0,01%	0,00%	12,09%	-	-
Outras Receitas Correntes	1,03%	0,74%	0,42%	0,36%	0,52%	0,53%
Receita da Dívida Ativa	0,49%	0,99%	0,76%	1,02%	1,08%	1,36%
Receitas Correntes Diversas	1,25%	0,61%	0,33%	0,16%	0,35%	0,15%
Receitas de Capital	0,05%	2,53%	0,68%	0,27%	1,14%	0,02%
Alienação de Bens	0,00%	34,96%	4,85%	0,05%	25,08%	2,11%
Transferência de Capital	1,65%	0,62%	0,96%	0,89%	0,19%	-
Transferências Intergovernamentais	1,74%	0,77%	1,73%	0,93%	-	-
RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA	0,39%	0,51%	0,54%	0,60%	0,72%	0,80%
DEDUÇÕES	-	-	-	-	0,54%	0,55%
Dedução FUNDEF	-	-	-	-	0,54%	0,55%
RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA	0,39%	0,51%	0,54%	0,60%	0,72%	0,81%

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

¹ Até 2001 este item era computado nas transferências correntes da União para os municípios.

A partir de 2002, passa a contar com receita tributária

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003
Receitas Correntes	0,24%	0,24%	0,26%	0,29%	0,34%	0,40%
Receitas Tributárias	0,32%	0,36%	0,39%	0,43%	0,52%	0,68%
Impostos	0,37%	0,38%	0,40%	0,44%	0,54%	0,72%
IPTU	0,62%	0,50%	0,51%	0,51%	0,55%	0,64%
ISS	0,22%	0,26%	0,32%	0,42%	0,54%	0,93%
ITBI	0,14%	0,48%	0,50%	0,50%	0,91%	0,69%
IRRF ¹	0,26%	0,23%	0,22%	0,19%	0,22%	0,24%
Taxas	0,08%	0,23%	0,29%	0,36%	0,34%	0,25%
Receitas de Contribuições	-	-	0,88%	0,48%	0,65%	0,80%
Contribuições Previdenciárias	-	-	1,13%	0,58%	0,65%	1,02%
Outras Contribuições	-	-	-	0,11%	-	-
Receita Patrimonial	0,06%	0,01%	0,18%	0,15%	0,13%	0,27%
Receita de Aplicações Financeiras	0,08%	0,04%	0,00%	0,00%	0,18%	0,34%
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	0,59%	0,76%	-	-
Transferências Correntes	0,16%	0,17%	0,20%	0,25%	0,28%	0,29%
Transferências Intergovernamentais	0,17%	0,18%	0,20%	0,20%	0,28%	0,29%
Transferências da União	0,24%	0,23%	0,21%	0,17%	0,26%	0,23%
Cota parte do ITR	0,08%	0,06%	0,26%	0,08%	0,06%	0,21%
Cota parte do FPM	0,28%	0,30%	0,28%	0,29%	0,31%	0,33%
Outras Transferências da União	0,19%	0,20%	0,14%	0,04%	0,21%	0,10%
Transferências dos Estados	0,14%	0,16%	0,20%	0,21%	0,21%	0,23%
Cota parte do IPVA	0,20%	0,22%	0,24%	0,24%	0,30%	0,38%
Cota parte do ICMS	0,13%	0,13%	0,15%	0,17%	0,18%	0,19%
Cota parte do IPI-EX	0,13%	0,13%	0,16%	-	0,19%	0,19%
Transferências do FUNDEF	0,11%	0,11%	0,46%	0,46%	0,71%	0,72%
Outras transferências dos Estados	0,28%	0,56%	0,31%	0,03%	0,47%	0,41%
Outras Transferências Correntes	0,001%	0,003%	0,001%	4,18%	-	-
Outras Receitas Correntes	0,58%	0,41%	0,25%	0,21%	0,28%	0,29%
Receita da Dívida Ativa	0,23%	0,48%	0,35%	0,48%	0,52%	0,59%
Receitas Correntes Diversas	0,77%	0,37%	0,21%	0,10%	0,15%	0,07%
Receitas de Capital	0,04%	1,04%	0,23%	0,12%	0,45%	0,01%
Alienação de Bens	0,00%	3,05%	0,24%	0,00%	8,78%	0,24%
Transferência de Capital	0,27%	0,17%	0,35%	0,23%	0,04%	0,00%
Transferências Intergovernamentais	0,31%	0,20%	0,48%	0,27%	0,00%	0,00%
RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA	0,22%	0,26%	0,26%	0,29%	0,34%	0,39%
DEDUÇÕES	-	-	-	-	0,22%	0,22%
Dedução FUNDEF	-	-	-	-	0,22%	0,22%
RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA	0,22%	0,26%	0,26%	0,29%	0,35%	0,40%

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

¹ Até 2001 este item era computado nas transferências correntes da União para os municípios.

A partir de 2002, passa a contar com receita tributária

Q/T-A.30.07

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

DESPESAS REALIZADAS 1998/2003 (R\$ correntes)

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003
Despesas Correntes	36.166.354	42.715.168	54.305.872	82.994.821	96.677.695	128.624.202
Despesas de Custeio	33.814.336	39.866.629	50.574.230	77.973.036	95.318.315	127.054.689
Despesas de Pessoal	20.546.041	24.944.410	29.712.105	40.318.552	56.273.986	71.976.708
Pessoal Ativos	20.194.732	21.836.809	28.870.062	36.001.681	48.015.524	61.353.556
Obrigações Patronais	351.309	3.107.601	842.043	4.316.871	8.233.770	9.820.133
Demais Despesas Pessoal	-	-	-	-	24.692	803.019
Serviços de Terceiros e Encargos	11.371.770	11.269.450	14.865.397	21.320.705	28.530.697	39.953.855
Locação Mão-de-Obra	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Custeio	1.896.525	3.652.769	5.996.728	16.333.779	10.513.633	15.124.126
Transferências Correntes	2.352.018	2.848.539	3.731.642	5.021.785	1.359.380	1.569.513
Transferências a Pessoas	407.307	558.886	617.899	734.568	836.616	1.000.501
Pessoal Inativos e Pensionistas	319.813	509.801	561.258	675.013	790.556	922.858
Salário Família	87.494	49.085	56.641	59.554	46.060	77.642
Outras Transferências a Pessoas	-	-	-	-	-	-
PASEP	337.383	449.808	637.224	820.840	-	-
Juros e Encargos Dívida	-	-	-	-	61.363	89.932
Demais Despesas Transferências Correntes	607.328	1.839.845	2.476.519	3.466.377	461.400	479.080
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	7.785.341	9.446.293	8.092.125	7.677.424	17.958.307	22.956.487
Investimentos	6.914.991	8.362.864	6.976.517	6.693.440	16.706.040	21.796.186
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Despesas Transferências de Capital	870.350	1.083.429	1.115.608	983.984	1.252.266	1.160.301
Amortizações	870.350	1.083.429	1.115.608	983.984	1.252.266	1.160.301
Outras Despesas Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-
DESPEZA ORÇAMENTÁRIA	43.951.695	52.161.461	62.397.997	90.672.245	114.636.001	151.580.689

Fonte: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Q/T-A.30.08

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

DESPESAS REALIZADAS 1998/2003 (R\$ constantes de 2004)

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003
Despesas Correntes	78.324.574	77.096.867	89.268.105	123.572.743	113.870.231	128.624.202
Despesas de Custeio	73.230.867	71.955.522	83.134.024	116.095.701	112.269.108	127.054.689
Despesas de Pessoal	44.496.050	45.022.318	48.840.820	60.031.144	66.281.388	71.976.708
Pessoal Ativos	43.735.229	39.413.390	47.456.668	53.603.664	56.554.295	61.353.556
Obrigações Patronais	760.821	5.608.928	1.384.152	6.427.480	9.698.010	9.820.133
Demais Despesas Pessoal	-	-	-	-	29.083	803.019
Serviços de Terceiros e Encargos	24.627.560	20.340.299	24.435.770	31.744.848	33.604.411	39.953.855
Locação Mão-de-Obra	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Custeio	4.107.257	6.592.905	9.857.434	24.319.708	12.383.309	15.124.126
Transferências Correntes	5.093.707	5.141.345	6.134.081	7.477.042	1.601.123	1.569.513
Transferências a Pessoas	882.095	1.008.737	1.015.704	1.093.713	985.395	1.000.501
Pessoal Inativos e Pensionistas	692.611	920.143	922.597	1.005.041	931.143	922.858
Salário Família	189.484	88.594	93.107	88.672	54.251	77.642
Outras Transferências a Pessoas	-	-	-	-	-	-
PASEP	730.662	811.861	1.047.470	1.222.167	-	-
Juros e Encargos Dívida	-	-	-	-	72.276	89.932
Demais Despesas Transferências Correntes	3.480.950	3.320.747	4.070.907	5.161.162	543.452	479.080
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	16.860.520	17.049.672	13.301.852	11.431.079	21.151.896	22.956.487
Investimentos	14.975.624	15.094.184	11.468.013	9.966.004	19.676.934	21.796.186
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Despesas Transferências de Capital	1.884.895	1.955.488	1.833.839	1.465.075	1.474.961	1.160.301
Amortizações	1.884.895	1.955.488	1.833.839	1.465.075	1.474.961	1.160.301
Outras Despesas Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-
DESPEZA ORÇAMENTÁRIA	95.185.094	94.146.539	102.569.957	135.003.822	135.022.127	151.580.689

Fonte: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Deflator: IGP-DI

Obs.: (*) Os dados da Despesa estão deflacionados até 2004 para compatibilização com os da Receita, embora para esse ano estejam indisponíveis no formato desta tabela.

Q/T-A.30.09

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

EVOLUÇÃO REAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 1998/2003

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003	Acum.	Média
Despesas Correntes	-	-1,57%	15,79%	38,43%	-7,85%	12,96%	64,22%	10,43%
Despesas de Custeio	-	-1,74%	15,54%	39,65%	-3,30%	13,17%	73,50%	11,65%
Despesas de Pessoal	-	1,18%	8,48%	22,91%	10,41%	8,59%	61,76%	10,10%
Pessoal Ativos	-	-9,88%	20,41%	12,95%	5,50%	8,49%	40,28%	7,00%
Obrigações Patronais	-	637,22%	-75,32%	364,36%	50,88%	1,3%	1190,73%	66,79%
Demais Despesas Pessoal	-	-	-	-	-	2661,2%	-	-
Serviços de Terceiros e Encargos	-	-17,41%	20,13%	29,91%	5,86%	18,89%	62,23%	10,16%
Locação Mão-de-Obra	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Custeio	-	60,52%	49,52%	146,71%	-49,08%	22,13%	268,23%	29,78%
Transferências Correntes	-	0,94%	19,31%	21,89%	-78,59%	-1,97%	-69,19%	-20,98%
Transferências a Pessoas	-	14,36%	0,69%	7,68%	-9,90%	1,53%	13,42%	2,55%
Pessoal Inativos e Pensionistas	-	32,85%	0,27%	8,94%	-7,35%	-0,89%	33,24%	5,91%
Salário Família	-	-53,24%	5,09%	-4,76%	-38,82%	43,12%	-59,02%	-16,34%
Outras Transferências a Pessoas	-	-	-	-	-	-	-	-
PASEP	-	11,11%	29,02%	16,68%	-100,00%	-	-	-
Juros e Encargos Dívida	-	-	-	-	-	24,43%	-	-
Demais Despesas Transferências Correntes	-	-4,60%	22,59%	26,78%	-89,47%	-11,85%	-86,24%	-32,74%
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	1,12%	-21,98%	-14,06%	85,04%	8,53%	36,16%	6,37%
Investimentos	-	0,79%	-24,02%	-13,10%	97,44%	10,77%	45,54%	7,80%
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Transferências de Capital	-	3,75%	-6,22%	-20,11%	0,67%	-21,33%	-38,44%	-9,25%
Amortizações	-	3,75%	-6,22%	-20,11%	0,67%	-21,33%	-38,44%	-9,25%
Outras Despesas Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPEZA ORÇAMENTÁRIA	-	-1,09%	8,95%	31,62%	0,01%	12,26%	59,25%	9,75%

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Q/T-A.30.10

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

DESPESAS REALIZADAS POR FUNÇÃO 1998/2003 (R\$ correntes)

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003
TOTAL DAS DESPESAS	43.951.695	52.161.461	62.397.997	90.672.245	114.636.001	151.580.689
Legislativa	2.281.935	2.286.754	2.312.602	2.545.051	3.433.014	4.616.399
Judiciária	-	-	-	-	-	-
Planejamento e Administração	11.952.550	13.421.405	-	32.048.396	33.208.091	42.651.395
Agricultura	-	-	-	-	-	-
Educação e Cultura	12.211.392	16.035.965	21.360.091	28.702.825	34.138.827	45.288.469
Habituação e Urbanismo	5.010.307	3.802.674	5.307.788	5.255.277	16.542.978	23.573.285
Indústria e Comércio	329.326	382.125	366.006	755.249	-	-
Saúde e Saneamento	6.935.348	9.233.599	8.810.475	11.300.882	14.358.130	19.140.454
Assistência e Previdência	2.307.837	2.637.580	5.015.072	6.667.110	7.978.635	10.811.259
Transporte	2.923.000	4.361.359	3.067.398	3.397.456	-	-
Segurança Pública	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Regional	-	-	-	-	-	-
Energia e Recursos Minerais	-	-	-	-	-	-
Comunicações	-	-	-	-	-	-
Outras	-	-	16.158.565	-	4.976.326	5.499.427

Fonte: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Q/T-A.30.11

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

DESPESAS REALIZADAS POR FUNÇÃO 1998/2003 (R\$ constantes de 2004)

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003
TOTAL DAS DESPESAS	95.185.094	94.146.539	102.569.957	135.003.822	135.022.127	151.580.689
Legislativa	4.941.930	4.127.376	3.801.460	3.789.380	4.043.519	4.616.399
Judiciária	-	-	-	-	-	-
Planejamento e Administração	25.885.340	24.224.376	-	47.717.534	39.113.604	42.651.395
Agricultura	-	-	-	-	-	-
Educação e Cultura	26.445.908	28.943.411	35.111.762	42.736.243	40.209.856	45.288.469
Habituação e Urbanismo	10.850.697	6.863.469	8.724.953	7.824.692	19.484.874	23.573.285
Indústria e Comércio	713.213	689.700	601.641	1.124.507	-	-
Saúde e Saneamento	15.019.711	16.665.779	14.482.677	16.826.122	16.911.487	19.140.454
Assistência e Previdência	4.998.025	4.760.584	8.243.786	9.926.800	9.397.504	10.811.259
Transporte	6.330.268	7.871.843	5.042.195	5.058.544	-	-
Segurança Pública	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Regional	-	-	-	-	-	-
Energia e Recursos Minerais	-	-	-	-	-	-
Comunicações	-	-	-	-	-	-
Outras	-	-	26.561.483	-	5.861.284	5.499.427

Fonte: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Deflator: IGP-DI

Obs.: (*) Os dados da Despesa estão deflacionados até 2004 para compatibilização com os da Receita, embora para esse ano estejam indisponíveis no formato desta tabela.

Q/T-A.30.12

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

EVOLUÇÃO REAL DAS DESPESAS POR FUNÇÃO 1998/2003

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003	Acum.	Média
TOTAL DAS DESPESAS	-	-1,09%	8,95%	31,62%	0,01%	12,26%	59,25%	9,75%
Legislativa	-	-16,48%	-7,90%	-0,32%	6,71%	14,17%	-6,59%	-1,35%
Judiciária	-	-	-	-	-	-	-	-
Planejamento e Administração	-	-6,42%	-100,00%	-	-18,03%	9,04%	64,77%	10,50%
Agricultura	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação e Cultura	-	9,44%	21,31%	21,71%	-5,91%	12,63%	71,25%	11,36%
Habituação e Urbanismo	-	-36,75%	27,12%	-10,32%	149,02%	20,98%	117,25%	16,79%
Indústria e Comércio	-	-3,30%	-12,77%	86,91%	-100,00%	-	-100,00%	-100,00%
Saúde e Saneamento	-	10,96%	-13,10%	16,18%	0,51%	13,18%	27,44%	4,97%
Assistência e Previdência	-	-4,75%	73,17%	20,42%	-5,33%	15,04%	116,31%	16,69%
Transporte	-	24,35%	-35,95%	0,32%	-100,00%	-	-	-
Segurança Pública	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Regional	-	-	-	-	-	-	-	-
Energia e Recursos Minerais	-	-	-	-	-	-	-	-
Comunicações	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras	-	-	-	-100,00%	-	-6,17%	-	-

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Q/T-A.30.13

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

ESTRUTURA DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 1998/2003 (em %)

Ano	Participação na Despesa Orçamentária					
	1998	1999	2000	2001	2002	2003
Despesas Correntes	82,29%	81,89%	87,03%	91,53%	84,33%	84,86%
Despesas de Custeio	76,94%	76,43%	81,05%	85,99%	83,15%	83,82%
Despesas de Pessoal	46,75%	47,82%	47,62%	44,47%	49,09%	47,48%
Pessoal Ativos	45,95%	41,86%	46,27%	39,71%	41,89%	40,48%
Obrigações Patronais	0,80%	5,96%	1,35%	4,76%	7,18%	6,48%
Demais Despesas Pessoal	-	-	-	-	0,02%	0,53%
Serviços de Terceiros e Encargos	25,87%	21,60%	23,82%	23,51%	24,89%	26,36%
Locação Mão-de-Obra	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Outras Despesas Custeio	4,32%	7,00%	9,61%	18,01%	9,17%	9,98%
Transferências Correntes	5,35%	5,46%	5,98%	5,54%	1,19%	1,04%
Transferências a Pessoas	0,93%	1,07%	0,99%	0,81%	0,73%	0,66%
Pessoal Inativos e Pensionistas	0,73%	0,98%	0,90%	0,74%	0,69%	0,61%
Salário Família	0,20%	0,09%	0,09%	0,07%	0,04%	0,05%
Outras Transferências a Pessoas	-	-	-	-	-	-
PASEP	0,77%	0,86%	1,02%	0,91%	-	-
Juros e Encargos Dívida	-	-	-	-	0,05%	0,06%
Demais Despesas Transferências Correntes	3,66%	3,53%	3,97%	3,82%	0,40%	0,32%
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	17,71%	18,11%	12,97%	8,47%	15,67%	15,14%
Investimentos	15,73%	16,03%	11,18%	7,38%	14,57%	14,38%
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Despesas Transferências de Capital	1,98%	2,08%	1,79%	1,09%	1,09%	0,77%
Amortizações	1,98%	2,08%	1,79%	1,09%	1,09%	0,77%
Outras Despesas Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-
DESPESA ORÇAMENTÁRIA	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Q/T-A.30.14

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO 1998/2003 (em %)

Ano	Participação na Despesa Orçamentária					
	1998	1999	2000	2001	2002	2003
TOTAL DAS DESPESAS	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Legislativa	5,19%	4,38%	3,71%	2,81%	2,99%	3,05%
Judiciária	-	-	-	-	-	-
Planejamento e Administração	27,19%	25,73%	-	35,35%	28,97%	28,14%
Agricultura	-	-	-	-	-	-
Educação e Cultura	27,78%	30,74%	34,23%	31,66%	29,78%	29,88%
Habitação e Urbanismo	11,40%	7,29%	8,51%	5,80%	14,43%	15,55%
Indústria e Comércio	0,75%	0,73%	0,59%	0,83%	-	-
Saúde e Saneamento	15,78%	17,70%	14,12%	12,46%	12,52%	12,63%
Assistência e Previdência	5,25%	5,06%	8,04%	7,35%	6,96%	7,13%
Transporte	6,65%	8,36%	4,92%	3,75%	-	-
Segurança Pública	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Regional	-	-	-	-	-	-
Energia e Recursos Minerais	-	-	-	-	-	-
Comunicações	-	-	-	-	-	-
Outras	-	-	25,90%	-	4,34%	3,63%

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Q/T-A.30.15

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

DESPESAS REALIZADAS 1998/2003 - PARTICIPAÇÃO NA GRANDE SÃO PAULO

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003
Despesas Correntes	0,42%	0,44%	0,57%	0,71%	0,75%	0,85%
Despesas de Custeio	0,52%	0,57%	0,72%	0,93%	1,01%	1,15%
Despesas de Pessoal	0,63%	0,73%	0,79%	0,92%	1,15%	1,30%
Pessoal Ativos	0,68%	0,70%	0,85%	0,91%	1,09%	1,25%
Obrigações Patronais	0,14%	1,12%	0,30%	1,05%	1,85%	1,73%
Demais Despesas Pessoal	-	-	-	-	0,03%	1,61%
Serviços de Terceiros e Encargos	0,41%	0,38%	0,52%	0,71%	0,79%	0,94%
Outras Despesas Custeio	0,40%	0,59%	1,50%	1,62%	1,21%	1,25%
Transferências Correntes	0,11%	0,11%	0,15%	0,16%	0,04%	0,05%
Transferências a Pessoas	0,03%	0,04%	0,04%	0,05%	0,04%	0,05%
Pessoal Inativos e Pensionistas	0,03%	0,05%	0,05%	0,05%	0,06%	0,06%
Salário Família	1,21%	1,74%	2,11%	2,92%	2,40%	2,80%
PASEP	0,40%	0,47%	0,64%	0,80%	-	-
Juros e Encargos Dívida	-	-	-	-	0,01%	0,01%
Demais Despesas Transferências Correntes	0,29%	0,19%	0,42%	0,58%	0,39%	0,16%
Despesas de Capital	0,27%	0,59%	0,56%	0,57%	0,89%	0,91%
Investimentos	0,78%	0,89%	0,70%	0,70%	1,08%	1,07%
Despesas Transferências de Capital	0,05%	0,21%	0,35%	0,34%	0,38%	0,37%
Amortizações	0,05%	0,53%	0,81%	0,43%	0,50%	0,42%
DESPESA ORÇAMENTÁRIA	0,38%	0,46%	0,57%	0,70%	0,77%	0,86%

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Q/T-A.30.16

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

DESPESAS REALIZADAS POR FUNÇÃO 1998/2003 - PARTICIPAÇÃO NA GRANDE SÃO PAULO

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003
TOTAL DAS DESPESAS	0,38%	0,46%	0,57%	0,70%	0,77%	0,86%
Legislativa	0,54%	0,50%	0,50%	0,56%	0,74%	0,88%
Planejamento e Administração	0,39%	0,86%	0,00%	1,50%	3,10%	3,45%
Educação e Cultura	0,58%	0,68%	0,83%	0,93%	0,96%	1,09%
Habitação e Urbanismo	0,31%	0,22%	0,34%	0,30%	0,76%	0,93%
Indústria e Comércio	0,70%	0,70%	0,89%	1,37%	-	-
Saúde e Saneamento	0,36%	0,46%	0,44%	0,51%	0,48%	0,57%
Assistência e Previdência	0,16%	0,17%	0,32%	0,36%	0,45%	0,51%
Transporte	0,35%	0,34%	0,30%	0,39%	-	-

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Q/T-A.30.17

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

DESPESAS REALIZADAS 1998/2003-PARTICIPAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003
Despesas Correntes	0,21%	0,23%	0,26%	0,34%	0,37%	0,42%
Despesas de Custeio	0,26%	0,28%	0,31%	0,42%	0,45%	0,52%
Despesas de Pessoal	0,29%	0,33%	0,32%	0,39%	0,50%	0,56%
Pessoal Ativos	0,32%	0,33%	0,36%	0,41%	0,50%	0,57%
Obrigações Patronais	0,05%	0,39%	0,08%	0,35%	0,59%	0,59%
Demais Despesas Pessoal	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,01%	0,23%
Serviços de Terceiros e Encargos	0,23%	0,21%	0,26%	0,36%	0,40%	0,47%
Outras Despesas Custeio	0,16%	0,25%	0,41%	0,74%	0,40%	0,52%
Transferências Correntes	0,06%	0,07%	0,09%	0,10%	0,03%	0,03%
Transferências a Pessoas	0,02%	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
Pessoal Inativos e Pensionistas	0,02%	0,03%	0,03%	0,04%	0,04%	0,04%
Salário Família	0,41%	0,34%	0,37%	0,42%	0,29%	0,51%
PASEP	0,20%	0,27%	0,36%	0,46%	-	-
Juros e Encargos Dívida	-	-	-	-	0,01%	0,01%
Demais Despesas Transferências Correntes	0,12%	0,10%	0,15%	0,21%	0,06%	0,06%
Despesas de Capital	0,19%	0,36%	0,28%	0,29%	0,43%	0,50%
Investimentos	0,37%	0,47%	0,32%	0,34%	0,51%	0,59%
Despesas Transferências de Capital	0,04%	0,15%	0,21%	0,18%	0,19%	0,17%
Amortizações	0,05%	0,29%	0,39%	0,21%	0,23%	0,19%
DESPESA ORÇAMENTÁRIA	0,21%	0,24%	0,26%	0,34%	0,38%	0,43%

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Q/T-A.30.18

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

DESPESAS REALIZADAS 1998/2003-PARTICIPAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003
TOTAL DAS DESPESAS	0,21%	0,24%	0,26%	0,34%	0,38%	0,43%
Legislativa	0,30%	0,28%	0,26%	0,28%	0,36%	0,43%
Planejamento e Administração	0,00	0,00	-	0,01	0,01	0,01
Educação e Cultura	0,27%	0,31%	0,00	0,39%	0,46%	0,52%
Habitação e Urbanismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indústria e Comércio	0,28%	0,31%	0,28%	0,55%	0,00%	-
Saúde e Saneamento	0,17%	0,21%	0,17%	0,20%	0,21%	0,24%
Assistência e Previdência	0,10%	0,11%	0,19%	0,22%	0,28%	0,32%
Transporte	0,24%	0,26%	0,19%	0,26%	-	-

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Q/T-A.30.19

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

RESULTADO FISCAL 1998/2004 (R\$ correntes)

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	43.983.073	54.286.413	66.622.567	82.939.011	106.895.221	138.351.999	176.797.998
Receitas Correntes	43.233.566	48.582.570	64.833.736	82.469.136	106.895.782	142.456.573	ND
Receitas de Capital	749.507	5.703.843	1.788.831	469.876	3.603.672	131.519	ND
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	43.951.695	52.161.461	62.397.997	90.672.245	114.636.001	151.580.689	191.423.143
Despesas Correntes	36.166.354	42.715.168	54.305.872	82.994.821	96.677.695	128.624.202	ND
Despesas Capital	7.785.341	9.446.293	8.092.125	7.677.424	17.958.307	22.956.487	ND
RESULTADO FISCAL	31.378	2.124.952	4.224.570	-7.733.234	-7.740.780	-13.228.690	-14.625.145

Fonte: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Obs.: ND = não disponível

Q/T-A.30.21

Município de Santana de Parnaíba

FINANÇAS PÚBLICAS

EVOLUÇÃO REAL DO RESULTADO ORÇAMENTÁRIO 1998/2004

Ano	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	-	122,77%	11,77%	12,76%	1,96%	20,22%	27,79%
Receitas Correntes	-	102,82%	21,54%	15,22%	2,54%	23,78%	ND
Receitas de Capital	-	1273,56%	-71,44%	-76,21%	506,70%	-96,61%	ND
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	-	114,20%	8,95%	31,62%	0,01%	12,26%	38,16%
Despesas Correntes	-	113,17%	15,79%	38,43%	-7,85%	12,96%	ND
Despesas Capital	-	119,00%	-21,98%	-14,06%	85,04%	8,53%	ND
RESULTADO FISCAL	-	-12123,02%	81,06%	-265,81%	-20,82%	-97,55%	7055,51%

Fonte dos dados básicos: Secr. Tesouro Nacional - Min.Fazenda

Obs.: ND = não disponível